
10 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XXVII – ČÍSLO 2/2023

MMR podporuje územní plánování obcí

V březnu letošního roku byla vyhlášena výzva k podává-
ní žádostí o poskytnutí dotace z programu 117 55 Podpo-
ra územně plánovacích činností obcí 2023+. Na podporu 
územního plánování Ministerstvo pro místní rozvoj vyčle-
nilo pro rok 2023 dotační prostředky ve výši 90 mil. Kč. Cí-
lem výzvy je podpořit zpracování územních plánů a jejich 
transformace do jednotného standardu, a to prostřednictvím 
dvou aktivit, aktivita č. 1 – Územní plán – jednotný standard 
a aktivita 2 – Změna územního plánu – jednotný standard.

Aktivita č. 1 – Územní plán – jednotný standard zahrnuje:
▪  zpracování návrhu územního plánu pro společné jedná-

ní včetně variant řešení návrhu, pokud je ve schváleném 
zadání územního plánu zpracování variant uloženo, v jed-
notném standardu;

▪  vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj 
území, pokud dotčený orgán ve svém stanovisku k návr-
hu zadání uplatnil požadavek na zpracování vyhodnocení 
z hlediska vlivů na životní prostředí (SEA), včetně pří-
padného vyhodnocení vlivu na soustavu NATURA 2000, 
pokud příslušný orgán ochrany přírody a krajiny nevy-
loučil významný vliv na evropsky významnou lokalitu 
nebo ptačí oblast;

▪  zpracování úpravy návrhu územního plánu pro veřejné 
projednání, v jednotném standardu;

▪  zpracování úpravy návrhu územního plánu před vydáním 
v jednotném standardu.

Oprávněnými žadateli o dotaci jsou obce na území ČR, kte-
ré mají 5 000 obyvatel nebo méně a nemají žádný územní 
plán, nebo mají územní plán obce nebo územní plán sídel-
ního útvaru schválený zastupitelstvem obce před 1. 1. 2007. 
Maximální limit dotace pro tuto aktivitu je 80 % souhrnné 
výše uznatelných výdajů na zpracování územního plánu, 
max. však 500 tis. Kč na jeden územní plán.

Aktivita č. 2 –  Změna územního plánu – jednotný stan-
dard zahrnuje:

▪  zpracování návrhu změny územního plánu pro společné 
jednání;

▪  zpracování návrhu změny územního plánu pro veřejné 
projednání;

▪  zpracování úpravy návrhu změny územního plánu před 
vydáním;

▪  zpracování úplného znění územního plánu po vydání 
změny územního plánu.

Oprávněnými žadateli o dotaci jsou obce na území ČR, kte-
ré mají 5 000 obyvatel nebo méně a nemají dosud zpraco-
vaný územní plán v jednotném standardu a změna územní-
ho plánu je realizována k územnímu plánu, který byl vydán 
po 1. 1. 2007. Maximální limit dotace pro tuto aktivitu je 
90 % souhrnné výše uznatelných výdajů za zpracování do-
kumentace v jednotném standardu, max. však 250 tis. Kč 
na jednu změnu územního plánu.

Příjem žádostí o poskytnutí dotace bude ukončen 31. října 
2023 ve 12:00 hodin. Výzva s podrobnějšími podmínkami 
a pokyny včetně aktuálního stavu alokace výzvy je uveřejně-
na na: https://www.mmr.cz/cs/narodni-dotace/podpora-uzem-
niho-planovani-a-architektonickych-u/uzemni-plany-pro-
-obce/uzemni-plan-a-zmena-uzemniho-planu-2023.

MMR podporuje 
uspořádání architektonických 
a urbanistických soutěží 

V březnu letošního roku byla vyhlášena výzva k podává-
ní žádostí o poskytnutí dotace z programu 117 22 Podpo-
ra architektonických a urbanistických soutěží 2023+. Na 
tuto výzvu Ministerstvo pro místní rozvoj vyčlenilo pro 
rok 2023 dotační prostředky ve výši 5 mil. Kč. Výzva je 
zaměřena na podporu uspořádání architektonických a ur-

DOTACE MMR NA DIGITALIZACI ÚZEMNÍCH 
PLÁNŮ A PODPORU ARCHITEKTONICKÝCH 
A URBANISTICKÝCH SOUTĚŽÍ
Zuzana Vašinová

Ministerstvo pro místní rozvoj připravilo v letošním roce výzvy z programu Podpora územně plánovacích činností obcí 
2023+ a Podpora architektonických a urbanistických soutěží 2023+, a to pro obce, které mají 5 000 obyvatel nebo méně. 
Cílem výzvy z programu Podpora územně plánovacích činností obcí 2023+ je přispět ke koncepčnímu územnímu rozvoji 
prostřednictvím systémové dotace na zpracování územních plánů a jejich transformace do jednotného standardu za úče-
lem zkvalitnění rozhodování veřejné správy o území, zvýšení počtu platných územních plánů a digitalizace veřejné sprá-
vy České republiky v oblasti územního plánování. Výzva z programu Podpora architektonických a urbanistických soutěží 
2023+ je zaměřena na podporu uspořádání architektonických a urbanistických soutěží, a to dotováním části nákladů na 
ceny a odměny. Cílem je podpořit častější využívání těchto soutěží, což by mělo vést k zajištění vyšší kvality architektonic-
kých a urbanistických děl, a tím celého vystavěného prostředí.



11URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XXVII – ČÍSLO 2/2023

ENGLISH ABSTRACT

MRD grants for digitalization of spatial plans and support of design and urban planning competitions, by Zuzana 
Vašinová

This year, the Ministry of Regional Development has prepared calls from the programme Support for spatial planning 
activities of municipalities 2023+ and Support for the design and urban planning competitions 2023+ for municipalities 
with 5,000 inhabitants or less. The aim of the call from the programme Support for spatial planning activities of 
municipalities 2023+ is to support the conceptual spatial development through a systemic subsidy for the development 
of spatial plans and their transformation into a uniform standard in order to improve the quality of public administration 
decision-making process on the territory, increase the number of valid spatial plans and digitalize the public administration 
of the Czech Republic in the fi eld of spatial planning. The call from the programme Support for the design and urban 
planning competitions 2023+ is aimed at supporting the organisation of design and urban planning competitions by 
subsidising part of the costs of prizes and awards. It aims at encourage more frequent use of these competitions, which 
should lead to a higher quality of architectural and urban design works and thus of the built environment as a whole.

banistických soutěží, přičemž uspořádání architektonické 
a urbanistické soutěže musí být v souladu se soutěžním řá-
dem České komory architektů. Dotace je poskytována na 
konkrétní soutěž, a to pouze na dílčí část celkových nákla-
dů soutěže, tj. na ceny a odměny uvedené v soutěžních pod-
mínkách. Maximální limit dotace je 50 % souhrnné výše 
cen a odměn jedné soutěže, max. však 400 tis. Kč na jednu 
soutěž, a to i v případě dvoufázových soutěží.

Oprávněným žadatelem o dotaci je obec na území ČR, po-
kud je vyhlašovatelem soutěže a vyhlásila otevřenou (veřej-
nou) soutěž, přičemž:
▪  předmětem soutěže jsou návrhy staveb veřejného občan-

ského vybavení a veřejných prostranství, ostatních staveb 
veřejné infrastruktury, staveb pro bydlení na pozemcích 

ve vlastnictví žadatele nebo koncepcí území (pro násled-
né zadání územní studie, územního plánu či regulačního 
plánu pořizovaného obci);

▪  v soutěžních podmínkách jsou uvedeny předpokládané 
investiční náklady záměru včetně způsobu jejich stano-
vení, v případě soutěže na územní studii nebo na územně 
plánovací dokumentaci pak předpokládaná výše rozpoč-
tových prostředků určených na studii či dokumentaci.

Příjem žádostí o poskytnutí dotace bude ukončen 31. května 
2023 ve 12:00 hodin. Výzvu s podrobnějšími podmínkami 
a pokyny naleznete na: https://www.mmr.cz/cs/narodni-do-
tace/podpora-uzemniho-planovani-a-architektonickych-u/
architektonicke-a-urbanisticke-souteze/architektonicke-a-
-urbanisticke-souteze-obci-2023.

Ing. Zuzana Vašinová
Oddělení administrativy programů v oblasti podpory bydlení

Ministerstvo pro místní rozvoj


